
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1598

Settore Servizi alla persona ed alle imprese

N° GENERALE        1347        DEL 10/12/2020

OGGETTO: INTERVENTI DI PROMOZIONE DELLE OPERE EDITE IN SARDEGNA IN TERRITORIO 

REGIONALE. AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE RDO SULLA PIATTAFORMA 
SARDEGNACAT AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A). CIG ZB52F5B1D1. 
ESITO RDO. IMPEGNO DI SPESA

Il Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.
Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione

delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 13 del 19/04/2016 di conferma dell'incarico di dirigente del settore che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 

Dr.ssa Piera Lucia Sotgiu

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1598 del 10/12/2020

Ufficio Proponente: Responsabile Servizio Servizi Culturali

OGGETTO: INTERVENTI DI PROMOZIONE DELLE OPERE EDITE IN SARDEGNA IN TERRITORIO
REGIONALE. AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE RDO SULLA PIATTAFORMA SARDEGNACAT
AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A). CIG ZB52F5B1D1. ESITO RDO. IMPEGNO DI SPESA

Vista e richiamata la determinazione n. 1295 del 30/11/2020 avente ad oggetto INTERVENTI DI PROMOZIONE
DELLE OPERE EDITE IN SARDEGNA IN TERRITORIO REGIONALE. DETERMINA A CONTRARRE.
AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE RDO SULLA PIATTAFORMA SARDEGNACAT AI SENSI DELL'ART. 36,
COMMA 2, LETT. A). CIG ZB52F5B1D1

Dato atto che in esecuzione della determinazione succitata il RUP ha provveduto all'inoltro della RdO RdO :
rfq_364708 - Affidamento servizi di organizzazione e realizzazione dell'evento diffuso di promozione dell’editoria
sarda Tempio Pausania 2020, al prezzo più basso sul MEPA della PIATTAFORMA SardegnaCat con scadenza al
08/12/2020 ore 20:00.

Che la ditta invitata, individuata con determinazione n. 1295 del 30/11/2020 ha presentato idonea offerta entro il
termine di scadenza, come da esiti registrati sul MEPA SCAT ed allegati alla presente per farne parte integrante
sostanziale.

Che in data 09/12/2020 si è proceduto all'esame, con esito positivo, della documentazione amministrativa
presentata dall'unico offerente e conseguentemente delle relativa offerta economica, come da processo verbale
MEPA SCAT, che si allega.

Evidenziato che l’ufficio, mediante procedura telematica, accedendo al sito A.V.L.P. Simog, ha richiesto e ottenuto il
seguente codice identificativo di gara (CIG) Smart cig ZB52F5B1D1.

Visto il disposto del D.Lgs 14/03/2013, n.33, in merito alla pubblicazione degli atti;

Vista la normativa in materia di split-payment scissione dei pagamenti ai sensi dell'art 17/ter D.P.R. 633/1972;

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n.118 recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Vista la Legge di stabilità per il 2015 L.190/2014 ed i suoi riflessi operativi;

Vista la L. 06/11/2012 n.190 disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e illegalità nella P.A.
ed il PNA nazionale;

Visto il Piano triennale della prevenzione ed anticorruzione comunale;

Visto il Dlgs. n. 62/2013 ed il codice di comportamento dei dipendenti dell'Ente;

Visti il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle PA.

Dato atto che l'offerente ha proposto uno sconto percentuale del 0,50% da applicare sul prezzo a base di gara.

Dato atto che:

• lil contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata e che non si applicherà il termine di stand still ai sensi
dell'art. 32 comma 10 lettera b) del D. Lgs.50/2016 , tenendo conto del fatto che l'attuale assetto del mercato
elettronico della piattaforma Sardegna Cat non giunge alla stipula del contratto ma si ferma alla fase
dell'aggiudicazione definitiva;

• ai sensi dell'articolo 95 del D. Lgs. 50/2016 comma 4 lettera c), l'aggiudicazione viene disposta in base al
criterio del minor prezzo in considerazione della tipologia dei servizi da acquisire e delle caratteristiche
intrinseche delle modalità di esecuzione della prestazione. 

• è esclusa l'applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto (art. 32 comma 10 lett. b).

• nell'ambito dei rapporti con l'affidatario, viene applicato il Patto di Integrità approvato dal Comune di Tempio.

Vista

la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in merito al
contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge 190/2012 ed ai relativi
decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013.

Dato atto che non deve essere acquisito il CUP poiché obbligatorio per i soli casi disciplinati dalla legge 2/2003,
ossia per attività d'investimento; 



Dare atto che il presente procedimento è mappato nella categoria dei procedimenti comuni, i cui tempi conclusivi,
che sono quantificati in giorni 45 dalla data di adozione della proposta di determinazione e a contrarre come da
deliberazione di GC 66/2020, saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui dati, ai fini del rispetto del D.
Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione Amministrazione trasparente del sito
del Comune:

1) bandi di gara e contratti/ informazioni sulle singole procedure;

2) avviso sui risultati, all'albo pretorio, provvedimenti.

Ritenuto di dover provvedere in merito.

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL
SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali
del presente provvedimento;

1. Dare atto dell'avvenuta pubblicazione ed invio della RdO rfq_346361 - - Affidamento servizi di organizzazione e
realizzazione dell'evento diffuso di promozione dell’editoria sarda Tempio Pausania 2020 sul MEPA della
piattaforma SardegnaCat centrale di committenza per la regione Sardegna in esecuzione della determinazione
a contrarre n. 1295 del 30/11/2020 con scadenza al 08/12/2020 ore 20:00.

2. Che la ditta invitata, individuata con determinazione n. 1295 del 30/11/2020 ha presentato idonea offerta entro il
termine di scadenza, come da esiti registrati sul MEPA SCAT ed allegati alla presente per farne parte integrante
sostanziale.

3. Che in data 09/12/2020 si è proceduto all'esame, con esito positivo, della documentazione amministrativa
presentata dall'unico offerente e conseguentemente delle relativa offerta economica, come da processo verbale
MEPA - SCAT, che si allega.

4. Dare atto che l'offerente ha proposto uno sconto percentuale del 0,50% da applicare sul prezzo a base di gara.

5. Aggiudicare ai fini del perfezionamento della procedura sul MEPA la prestazione di cui trattasi alla seguente
ditta:

Denominazione PIVA – CF Sede

A.E.S. Associazione Editori 
Sardi

PIVA 90007190953 via Coradduzza 27 - 07100 Sassari

6. Di aggiornare il quadro economico dell'intervento secondo la seguente tabella:

Anno 2020 2020 2020

A1 – Importo a base di gara - Valore s�mato del contra�o Base di gara Aggiudicazione Differenza

Sub A1 Prestazione di servizi – Evento diffuso promozione editoria sarda 2020 € 16.393,44 € 16.311,48 € 81,96

Totale A1 € 16.393,44 € 16.311,48 € 81,96

B 1 - I.V.A. al 22% 

Sub B1 € 3.606,56 € 3.588,52 € 18,04

Totale B1 € 3.606,56 € 3.588,52 € 18,04

C1 - Altri cos� € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE A + B+ C € 20.000,00 € 19.900,00 € 100,00

7. Considerato, pertanto, che è possibile procedere all'impegno di spesa delle somme complessivamente
necessarie per l'attuazione dell'intervento per un totale di € 19.900,00 IVA al 22% inclusa secondo il seguente
schema:



Eserc. Finanz. 
(anno)

2020

Cap./Art. 5025 Descrizione Interventi di promozione per le opere edite in Sardegna -
Trasferimento R.A.S. L.R. 22/1998 , art. 8, Entrata cap.
475

Compet. Econ. 2020

CIG ZB52F5B1D1 CUP Non nec. Spesa ricorr. (no)

Creditore
A.E.S. Associazione Editori Sardi - PIVA 90007190953 - via Coradduzza 27 - 07100 
Sassari

Causale Evento diffuso promozione editoria sarda 2020

Imp./Pren. n. 2494-0/2020 Importo € 19.900,00 Frazionabile in 12 (no)

8. Di dare atto che, per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del
programma, e valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della
presente determinazione

9. Dare atto che il Responsabile del Procedimento individuato è la Dr.ssa Patrizia Serra – Settore dei Servizi alla
Persona ed alle Imprese.

10. Di dare atto altresì ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

IMPORTO DATA STIMATA FATTURA DATA STIMATA PAGAMENTO

19.900,00 31/12/2020 30/01/2021

11. Dare atto dell'assenza di conflitto di interesse dei dipendenti che hanno preso parte al procedimento ai sensi
degli artt. 6 e 7 del D.P.R n. 62/2013

12. Dare atto che il presente procedimento è mappato nella categoria dei procedimenti comuni, i cui tempi
conclusivi, che sono quantificati in giorni 45 dalla data di adozione della proposta di determinazione e a
contrarre come da deliberazione di GC 66/2020, saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui dati, ai
fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione
Amministrazione trasparente del sito del Comune: bandi di gara e contratti/ informazioni sulle singole
procedure; avviso sui risultati, all'albo pretorio, provvedimenti.

13. L'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy. 

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria
IL PROPONENTE

Patrizia Serra

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

SOTGIU PIERA LUCIA;1;52727439221164193815586720476841207995


